
Portaria 225/2022

A Comissão de Julgamento Específica – Banca Examinadora do Processo Seletivo de Contratação
Emergencial  –  Edital  01/2022,  divulga  os  seguintes  prazos  referentes  ao  cargo  de  ANALISTA  –
ASSISTENTE SOCIAL:

PROCESSO SELETIVO 01/2022 – CRONOGRAMA ANALISTA – ASSISTENTE SOCIAL

Divulgação da Relação Preliminar de Inscritos e da
Avaliação Preliminar da Prova de Títulos e Experiências

03/08/2022

Prazo para Recurso da Relação Preliminar de Inscritos e da
Avaliação Preliminar da Prova de Títulos e Experiências – 5

dias úteis

04/08/2022 à 10/08/2022

Divulgação do Resultado dos Recursos e Classificação
Preliminar (antes do sorteio)

Até o dia 17/08/2022

Sorteio Público – se aplicável 19/08/2022

Divulgação Classificação Final Até 23/08/2022
*Os recursos serão aceitos somente se de acordo com as especificações dos itens 10.1,10.2 e 10.3 do Edital
01/2022, encaminhados pelos e-mails: selecao@fpe.rs.gov.br; selecao2022@fpe.rs.gov.br;

ATA 06/2022 – Comissão Julgamento do Processo Seletivo – Edital 01/2022 

Ao longo do mês de julho do ano de 2022, na sede administrativa da Fundação de Proteção
Especial do Rio Grande do Sul – FUNDAÇÃO PROTEÇÃO, à Rua Sete de Setembro, 539,
9º  andar,  Centro  Histórico,  Porto  Alegre/RS,  reuniu-se  a  Comissão  de  Julgamento
Específica – Banca Examinadora do Processo Seletivo de Contratação Emergencial – Edital
01/2022,  designada  através das Portarias  nº  144/2022,  151/2022,  177/2022 e 191/2022
composta por Taís Baptista da Silva, Janaína Fontes de Oliveira, Viviane Trindade Fischer,
Winnie Nunes Alves, Luciana Triaca, Laerce Prediger, Cláudia Jaques de Miranda, Márcia
Elisa Guimarães Soares, Fabiana Nascimento de Oliveira, sob a presidência da primeira.

Realizada a análise dos 178 envelopes entregues pelos candidatos ao emprego de Analista
–  Assistente  Social,  totalizando  176  inscrições  (duas  inscrições  duplicadas),  cujos
candidatos seguem na relação de inscritos abaixo:

Relação Preliminar Inscritos

Nº
Inscrição

Nome Candidato
Reserva de

Vagas
Data Nascimento

1 Carolina Martins dos Santos 7/1/1992

2 Iara Rodrigues de Sena 3/4/1983

3 Ramona da Silva Ferreira 20/11/1994



4 Nara Susana Oliveira de Jesus 17/07/1978

5 Cristina Martins Klirmann Lino 7/5/1975

6 Sionara Maria de Oliveira das Neves 7/2/1967

7 Carlos Eduardo dos Santos Dias 16/06/1965

8 Cibele Garcia da Rosa 29/12/1983

9 Catarina Souto – vide Inscrição 53

10 Aline Borba Lourenço 1.5 28/11/1978

11 Estacio Louzada Alves 14/11/1991

12 Marcia Fortunato Barros 25/11/1984

13 Schaieny Lima de Abreu 1.5 13/11/1987

14 Deise Pereira 4/1/1973

15 Eva Cecilia Santos da Costa 1.5 7/8/1957

16 Luzihê Mendes Martins 12/5/1961

17 Gislaine da Silva Santos 17/05/1985

18 Valquiria Quintanilha Fortunato 8/8/1990

19 Kristina Cernicchioaro da Rosa 7/6/1989

20 Gilnei Soares Siqueira

21 Guiomar Marques

22 Gianini Salina Walczak 16/01/1985

23 Fábia Moura Silveira 25/10/1985

24 Adriana de Cássia Silva de Oliveira 26/02/1974

25 Kátia Glashorester da Silva Rocha 17/06/1986

26 Isabel de Albuquerque 22/04/1974

27 Gislaine Soares Pinheiro 14/03/1973

28 Maria Aparecida Barbosa Araujo 7/4/1993

29 Elisangela Ribeiro da Silveira da Silva 1.5

30 Melissa Lorensatto Ferreira 2/4/1978

31 Flávia Susel Ribeiro Alves Ulguin 28/07/1974



32 Luciane Duarte da Silva 24/05/1978

33 Isabela Canarim Pio da Silva Cardozo 25/01/1999

34 Tatiane Alves Viera 24/01/1975

35 Júlia Vicente Teixeira 6/2/1990

36 Tatiana dos Santos Sequeira 7/5/1982

37 Douglas Röedel Moura 18/12/1981

38 Vanessa Fontana da Silva 2/6/1975

39 Rosa Maria Becker Wailer 22/02/1968

40 Lisiane Guedes Silverio Carvalho 8/12/1982

41 Daniel Schuck Souza 20/03/1988

42 Yenny Del Carmen Marquez Vargas 16/06/1973

43 Tassiana Prado dos SAntos 14/02/1986

44 Paula Regina Bemfica Garcia 29/12/1977

45 Angela Beatriz Marques Bernardes 17/09/1971

46 Diane janine Krummenauer 23/04/1986

47 Júlia Novo Volkmer 12/8/1996

48 Jacqueline de Barros Garcia 19/04/1979

49 Fabiana de Fatima Gaspari 1.4 6/12/1979

50 Cleusa Mara Colares da Silva 1.5 7/12/1962

51 Graziele Rodrigues Cesar 26/06/1991

52 Denise Barcellos Soares 1.5 17/03/1983

53 Catarina Rosemeri da Silva Souto 1.5 5/9/1966

54 Dilamar Almeida da Silva 1/2/1970

55 Bruna silveira da Cruz 15/04/1994

56 Andriele Rodrigues Moraes 22/09/1994

57 Fabrizzia Schmitt Demo 21/01/1978

58 Carla susana de Souza Alves 10/3/1978

59 Barbara Beatriz Machado De Oliveira 9/5/1992



60 Gabriela Dos Santos Mançoni 2/5/1984

61 Silvia Regina De Souza 31/05/1963

62 Leticia Cidade Silva 1.5 15/01/1981

63 Carolina Maria Da Silva 19/07/1984

64 Iracema Noemi Franco dos Santos 28/08/1964

65 Eliane da Rosa Martins 8/7/1980

66 Marcia Cristina de Brum Lopes 3/3/1978

67 Roberta Boldrini 12/10/1979

68 kellen Aleixa Oliveira dos Santos 3/1/1982

69 Elaine de Almeida Pereira 23/05/1967

70 Juliana Oliveira da Silva

71 Daiane Regina Borges 11/5/1982

72 Carla Fernanda Pires 14/06/1976

73 Ana Beatriz Lima Nunes de Oliveira S 26/03/1964

74 Marcia Pereira dos Santos 1.5 5/11/1979

75 Ivone de Oliveira Fabrício 1.4 28/10/1958

76 Micheli Viegas Bento 3/6/1996

77 Dilamara Vilaverde Gabbi 31/01/1970

78 Jessica Kethelin Centeno Kila de Azevedo 1.5 6/7/1992

79 Nathalia Tesser Estevão 31/03/1989

80 Eliete Souza de Almeida 10/2/1969

81 Rosana Vollmer de Mello 19/04/1972

82 Natália Machado Halfen 7/4/1992

83 Mânica da Silva Lima 16/10/1994

84 Elisandra Alves da Silva 1.5 18/12/1982

85 Rita Cassia Spengler 18/08/1974

86 Rejane Cezimbra Da Silva 8/12/1970

87 Elaine Rosalia Friedrich 31/08/1960



88 Andrea Ramos Ferri 28/11/1983

89 Ana Paula Soares Gonçalves 6/2/1979

90 Pedro Luiz Cardoso Silveira 18/02/1963

91 Luana Da Cruz Recuero Da Silva 6/6/1980

*** ***** ****

93 Solange De Souza Rodrigues 24/05/1974

94 Gabriel Crispim Carneiro 3/11/1990

95 Maria Da Gloria Rosa Da Roda 4/4/1974

96 Luisa Fernandes Cordeiro 31/05/1992

97 Marcio Santos Da Cruz – Vide Inscrição 159

98 Danuza Kovaleski Machado 29/11/1982

99 Juraci De Oliveira 22/08/1955

100 Daniela Dorneles Costa 12/20/1980

101 Karina Costa 6/6/1985

102 Eloisa Helena Vidarte 1.5 6/10/1965

103 Paula Geneci Nobre Batista 6/11/1976

104 Franciele Carvalho Mattjie 23/11/1985

105 Sandra Andréia Mendonça Soares 6/6/1977

106 Patricia Pacheco Dias 29/08/1976

107 Cleide Josiane Dos Santos Silva Ludwig 23/08/1985

108 Priscilla Mendonça Prates 20/10/1983

109 Ariadne Brites Rolim 30/06/1974

110 Rosilaine Brasil Kunzler 23/06/1973

111 Juliana De Oliveira Bianchi 20/11/1978

112 Naiara Diane Gonçalves 27/09/1985

113 Fernanda Schumacher Squeff 17/07/1979

114 Fabiana Kaehler Pereira 19/10/1976

115 Samara Peres Dornelles Almeida 20/12/1984



116 Aurea Da Silva Farias 11/9/1961

117 Gisieli Patam Carvalho 16/03/1983

118 Jocelane Maria Conceição 8/12/1971

119 Paula Sinotara Das Neves 1/1/1985

120 Cátia Daiane Da Silva 1.5 3/1/1978

121 Angela De Oliveira Hermes

122 Gisele Nunes Moreira Machado 26/09/1979

123 Francielly Múria Dos Santos 1.5 3/7/1996

124 Lorena Loretto Gervini 2/5/1961

125 Sônia Maria Nunes Da Silva 1.5 9/4/1966

126 Katia Cilene Souza Gonçalves 23/12/1972

127 Marcia Correia Biermann 30/08/1972

128 Angelita Da Silva Comelli 14/01/1968

129 Fernanda Leal Lopes 16/09/1983

130 Menaides Silva Da Silva 21/08/1959

131 Gladis Helena Rosa Da Silva 17/06/1968

132 Debora Virginia Ramos 6/9/1973

133 Luciana Belaguarda Beraldin 15/09/1962

134 Fernanda Ferreira Dos Santos 19/05/1989

135 Louize Ferreira Dos Santos 21/06/1987

136 Étel Marli Sturm 3/9/1966

137 Eloisa Aparecida Da Silva Marques 1.5 20/02/1971

138 Veridiany Filus 1/8/1989

139 Valéria Silveira Da Maia 13/03/1985

140 Josiane Naiara Fernandes Da Silva 1.5 15/08/1997

141 Patrícia Pereira Lopes 30/05/1988

142 Fernanda Cardoso Moreira 1.5 26/07/1968

143 Elisângela Müller Rodrigues 1.5 28/08/1972

144 Oracelia Da Silva Leite 1.5 60/02/1973



145 Marcia Silvana Bujes De Castro 12/3/1964

146 Taiane Tonetto Pacheco 8/3/1982

147 Andrea Cristine De Oliveira 21/06/1973

148 Jade Graziele Martins Dos Santos 1.5 10/8/1992

149 Eliete Ribeiro Falcão 22/11/1963

150 Vera Teresinha Pintos Sarmento 8/3/1966

151 Gisleni Terezinha Zanchi Da Silva 15/05/1953

152 Silvana Pacheco Lemos 24/06/1967

153 Vera Lúcia Ferreira Da Silva 1.5 15/11/1955

154 Elisete De Oliveira Mezzomo 1.5 16/10/1962

155 Tatiane Andrade Ventura 1.5 20/11/1979

156 Maria Regina Alves Gomes 1.5 2/4/1968

157 Gislei Silva Corrêa 1.5 28/05/1981

158 Aline Ferrari 5/11/1975

159 Marcio Santos Da Cruz 25/06/1975

160 Ligia Aracy D'elia 14/05/1963

161 Sara Daniele De Rezende Soares 13/12/1983

162 Regina Mello Da Silva 1.5 29/10/1955

163 Luciane Da Rocha Oliveira 24/08/1977

164 Simone Centeno Santana 1/7/1989

**** **** ****

166 Lisiane Damm Crapanzani 8/10/1974

167 Henrique Pereira Valentini 31/03/1973

168 Jenifer Brites Corvalan 4/5/1993

169 Valdemir De Souza Lanzarini 7/5/1988

170 Marcia Da Silva Coruja 18/02/2022

171 Eduardo Da Silva Lima 19/07/1981



172 Iara Cristine Da Rosa 31/03/1979

173 Gerson Luiz Carvalho Nobre 1.5 8/9/1969

174 Fernanda Dos Santos Miranda 1.5 25/05/1978

175 Aislan Da Silva Araújo 1.5 10/6/1992

176 Natalia Soriano Da Silva Costa 29/12/1992

177 Maria Luiza Suarez Moraes 25/10/1965

178 Aline Pereira De Andrade 19/04/1997

179 Gabriela Salvarrey 16/05/1986

180 Karen Antunes Da Silva 1.5 10/9/1982

**** Inscrições não correspondentes ao emprego de Assistente Social

Para análise das inscrições realizadas, foram examinados os envelopes entregues na Sede
desta Fundação, dentro do período de inscrições previsto e considerados os itens exigidos
no edital, quais sejam: 

Item 3 – Requisitos básicos para participar do processo: a) ter idade mínima de 18 (dezoito)
anos;  b)  ser  brasileiro,  nato ou naturalizado,  ou ser  estrangeiro  em situação regular  no
território nacional, conforme estabelecido na Lei Estadual Complementar n° 13.763/2011; d)
atender na íntegra as exigências contidas no item 5 e suas alíneas deste Edital. 

Item  5  –  Da  inscrição  –  5.2.  No  interior  do  envelope  é  obrigatório  conter  cópias  dos
seguintes documentos: 5.2.2 Para todos os empregos: a) ficha de inscrição devidamente
preenchida (modelo constante no Anexo II); b) documento de identificação com foto, como
Carteira  de Identidade expedida  por  Autoridade Civil,  Profissional  ou Militar,  ou Carteira
Nacional de Habilitação, dentro de seu prazo de validade; c) CPF, caso não conste em outro
documento  de  identificação  com  foto  apresentado;  d)  Certificado  de  conclusão  de
escolaridade correspondente para o emprego; e) Para fins de participação do sistema de
reserva  de  vagas,  formulário  de  autodeclaração,  constante  do  Anexo  V,  devidamente
preenchido, observado o item 1.3.2.1deste Edital para os/as candidatos/as que realizaram
suas inscrições antes da publicação do presente Edital  nº 002/2022 de retificação.  5.2.3
Específicos para cada um dos os empregos: e) a comprovação de atendimento aos pré-
requisitos para o emprego nos termos da Lei Estadual nº 14.468/2014 e do Anexo I deste
Edital,  conforme  quadro  abaixo:  Analista  Assistente  Social  –  Diploma  devidamente
registrado  de  conclusão  de  curso  de  graduação  de  nível  superior  em  Serviço  Social,
fornecido por  instituição de ensino superior  reconhecida pelo Ministério  da Educação,  e
registro no respectivo órgão de classe.

Para fins de avaliação dos títulos e/ou experiência, conforme item 8.2 – Analista Assistente
Social:  Apresentação  de  Diploma  de  Doutorado,  Mestrado,  Pós-Graduação  em nível  de
residência e/ou Pós-Graduação  Lato Sensu, sendo aceito certificado ou declaração desde
que acompanhado de histórico escolar, bem como comprovação de experiência no emprego
pretendido de Assistente Social  e/ou experiência na área de acolhimento institucional de
crianças e adolescentes, todos nos termos exigidos pelo presente edital. 



Restou deliberado por esta Comissão, que em razão de um erro formal na publicação da
Ficha de Inscrição no Diário Oficial do Estado e no Site da Fundação Proteção (onde por
vezes  constou  um  “X”  no  campo/tabela  de  preenchimento  da  relação  de  títulos,  por
incompatibilidade  de  formatos),  ainda  que  o  item  5.2.2  a)  do  edital  exija  o  devido
preenchimento  da  ficha  de  inscrição  –  conforme  modelo  anexo  II,  eventuais  fichas
preenchidas  fora  dos  padrões,  no  que  se  referem  à  relação  dos  títulos,  não  serão
desclassificatórias, exceto se preenchidos indevidamente ou não preenchidos os campos de
identificação e/ou não assinada a ficha, nestas hipóteses sendo o candidato desclassificado,
nos termos do item 5.2.2 a) do edital 01/2022. 

Após análise da documentação apresentada por 176 candidatos ao emprego de Analista –
Assistente  Social,  concluiu-se  pela  DESCLASSIFICAÇÃO  (item  7  –7.1  do  edital)  dos
seguintes candidatos: 

Relação Preliminar de Desclassificados

Nº
Inscrição

Nome dos Candidatos
Reserva de

vagas
Data de

Nascimento
Motivo/Item Desclassificação

2 Iara Rodrigues de Sena 3/4/1983
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3,e) CRESS

3 Ramona da Silva Ferreira 20/11/1994
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

4 Nara Susana Oliveira de Jesus 17/07/1978
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

5 Cristina Martins Klirmann Lino 7/5/1975

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 6.1 / 6.1.1. Diploma sem
registro

6 Sionara Maria de Oliveira das Neves 7/2/1967
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

10 Aline Borba Lourenço 1.5 28/11/1978
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

14 Deise Pereira 4/1/1973
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS



15 Eva Cecilia Santos da Costa 1.5 7/8/1957

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS Certidão
fora do prazo de validade

16 Luzihê Mendes Martins 12/5/1961
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

17 Gislaine da Silva Santos 17/05/1985
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

20 Gilnei Soares Siqueira
não

apresentou

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Itens 5.1 5.2.2 b), c), d), e) e
5.2.3 e) Não apresentou nenhum
item obrigatório

21 Guiomar Marques
não

identificado

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  7.1  a)  sem  identificação  do
cargo pretendido no envelope

22 Gianini Salina Walczak 16/01/1985

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Item 6.1/6.1.1.  Diploma Sem
Registro

23 Fábia Moura Silveira 25/10/1985
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

26 Isabel de Albuquerque 22/04/1974
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

28 Maria Aparecida Barbosa Araujo 7/4/1993

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Item  5.2.3.e)  /  6.1.  /  6.1.1
CRESS, Diploma Sem Registro

29
Elisangela Ribeiro da Silveira da 
Silva

1.5
não

apresentou

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Itens 5.2.2 b) Documento de
identificação  com  foto  vencido;
Item 5.2.3.e) CRESS

31 Flávia Susel Ribeiro Alves Ulguin 28/07/1974
Item 8.5 Nome no diploma não
confere com o nome de inscrição

32 Luciane Duarte da Silva 24/05/1978 7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item



5;  5.2.2  b)  Documento  de
identificação  com  foto  vencido;
Item 5.2.3.e) CRESS

33
Isabela Canarim Pio da Silva 
Cardozo

25/01/1999
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

35 Júlia Vicente Teixeira 6/2/1990
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

38 Vanessa Fontana da Silva 2/6/1975
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

40 Lisiane Guedes Silverio Carvalho 8/12/1982

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 6.1. / 6.1.1 Diploma Sem
Registro

42 Yenny Del Carmen Marquez Vargas 16/06/1973

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Item  5.2.3.e)  CRESS  /  6.2
Sem tradutor juramentado

43 Tassiana Prado dos Santos 14/02/1986
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

45 Angela Beatriz Marques Bernardes 17/09/1971
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

46 Diane janine Krummenauer 23/04/1986
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

47 Júlia Novo Volkmer 12/8/1996

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 6.1 / 6.1.1 Diploma Sem
Registro

50 Cleusa Mara Colares da Silva 1.5 7/12/1962

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3 e) CRESS e Item
6.1.  /  6.1.1  Diploma  Sem
Registro

52 Denise Barcellos Soares 1.5 17/03/1983
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

54 Dilamar Almeida da Silva 1/2/1970 7.1.b)  Deixar  de  entregar  os



documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

57 Fabrizzia Schmitt Demo 21/01/1978

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 6.1 / 6.1.1 Diploma Sem
Registro

60 Gabriela Dos Santos Mançoni 2/5/1984

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS Certidão
fora do prazo de validade

61 Silvia Regina De Souza 31/05/1963

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  item  5.2.2  a)  Ficha  de
Inscrição;  Item  6.1  /  61.1
Diploma Sem Registro

63 Carolina Maria Da Silva 19/07/1984
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

68 kellen Aleixa Oliveira dos Santos 3/1/1982
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

70 Juliana Oliveira da Silva
não

apresentou

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Itens 5.1 5.2.2 a), b), c), d), e)
5.2.3 e) Não apresentou nenhum
item obrigatório

71 Daiane Regina Borges 11/5/1982
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

76 Micheli Viegas Bento 3/6/1996
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

81 Rosana Vollmer de Mello 19/04/1972
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

82 Natália Machado Halfen 7/4/1992

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.2 b) não apresentou
documento de identificação com
foto

83 Mânica da Silva Lima 16/10/1994 7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item



5; Item 5.2.3.e) CRESS

84 Elisandra Alves da Silva 1.5 18/12/1982

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Item 5.2.2  b)  documento  de
identificação  com  foto  fora  do
prazo  de  validade,  5.2.3.e)
CRESS

86 Rejane Cezimbra Da Silva 8/12/1970
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

88 Andrea Ramos Ferri 28/11/1983
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

90 Pedro Luiz Cardoso Silveira 18/02/1963
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

91 Luana Da Cruz Recuero Da Silva 6/6/1980
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

93 Solange De Souza Rodrigues 24/05/1974

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  - 5.2.2 a) Ficha de Inscrição ,
5.2.2  b)  Documento  de
identificação  com  foto   -  5.2.2
c)CPF, 5.2.3 e) CRESS

95 Maria Da Gloria Rosa Da Roda 4/4/1974
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

99 Juraci De Oliveira 22/08/1955
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

101 Karina Costa 6/6/1985
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

102 Eloisa Helena Vidarte 1.5 6/10/1965

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; item 5.2.3.e) cress e item 6.1 /
6.1.1 Diploma Sem Registro

103 Paula Geneci Nobre Batista 6/11/1976
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

104 Franciele Carvalho Mattjie 23/11/1985 7.1.b)  Deixar  de  entregar  os



documentos obrigatórios no item
5;  Itens  5.2.2  b)  documento de
Identificação  fora  do  prazo  de
validade, 5.2.3.e) CRESS

109 Ariadne Brites Rolim 30/06/1974
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

111 Juliana De Oliveira Bianchi 20/11/1978
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

112 Naiara Diane Gonçalves 27/09/1985

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Item  5.2.2.b)  Documento  de
identificação  com  foto  fora  do
prazo de validade

116 Aurea Da Silva Farias 11/9/1961

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Itens  5.2.2.  a)  Ficha  de
Inscrição,  item 5.2.3  e)  CRESS
certidão  fora  do  prazo  de
validade

120 Cátia Daiane Da Silva 1.5 3/1/1978

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Itens  5.2.2  b)  documento de
identificação  fora  do  prazo  de
validade, 5.2.3.e) CRESS

122 Gisele Nunes Moreira Machado 26/09/1979

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Itens  5.2.2  b)  documento de
identificação  fora  do  prazo  de
validade, 5.2.3.e) CRESS

123 Francielly Múria Dos Santos 1.5 3/7/1996

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; itens 5.2.3 e) Item 6.1 / 6.1.1
Diploma Sem Registro

124 Lorena Loretto Gervini 2/5/1961

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; item 5.2.3.e) item 6.1 /  6.1.1
Diploma Sem Registro

126 Katia Cilene Souza Gonçalves 23/12/1972
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

127 Marcia Correia Biermann 30/08/1972 7.1.b)  Deixar  de  entregar  os



documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

129 Fernanda Leal Lopes 16/09/1983

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  item  5.2.3.e)  Diploma  de
Graduação

131 Gladis Helena Rosa Da Silva 17/06/1968

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Itens  5.2.2  b)  documento de
identificação  com  foto  fora  do
prazo  de  validade  e  5.2.3.e)
CRESS

133 Luciana Belaguarda Beraldin 15/09/1962
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

134 Fernanda Ferreira Dos Santos 19/05/1989
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

135 Louize Ferreira Dos Santos 21/06/1987

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Itens  5.2.2  b)  documento de
identificação  com  foto  fora  do
prazo de validade, Item 5.2.3.e)
CRESS

137 Eloisa Aparecida Da Silva Marques 1.5 20/02/1971
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

140 Josiane Naiara Fernandes Da Silva 1.5 15/08/1997
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

141 Patrícia Pereira Lopes 30/05/1988
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

143 Elisângela Müller Rodrigues 1.5 28/08/1972
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

144 Oracelia Da Silva Leite 1.5 60/02/1973
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

145 Marcia Silvana Bujes De Castro 12/3/1964
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS



148 Jade Graziele Martins Dos Santos 1.5 10/8/1992

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Item  5.2.3.e)  CRESS  Item
6.1 / 6.1.1 Diploma Sem Registro

150 Vera Teresinha Pintos Sarmento 8/3/1966

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; item 5.2.3.e) CRESS, Item 6.1
/ 6.1.1 Diploma Sem Registro

154 Elisete De Oliveira Mezzomo 1.5 16/10/1962

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Item  5.2.2  a)  Ficha  de
Inscrição  sem  o  devido
preenchimento

156 Maria Regina Alves Gomes 1.5 2/4/1968
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

157 Gislei Silva Corrêa 1.5 28/05/1981

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; item 5.2.3.e) CRESS Certidão
fora do prazo de validade, Item
6.1 / 6.1.1 Diploma Sem Registro

158 Aline Ferrari 5/11/1975

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; item 5.2.3.e) CRESS Certidão
Desatualizada

161 Sara Daniele De Rezende Soares 13/12/1983
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

163 Luciane Da Rocha Oliveira 24/08/1977

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  item  5.2.3.e)  CRESS  Item
6.1 / 6.1.1 Diploma Sem Registro

164 Simone Centeno Santana 1/7/1989
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

166 Lisiane Damm Crapanzani 8/10/1974
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

167 Henrique Pereira Valentini 31/03/1973

7.1.b)  deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; item 5.2.3.e) cress item 6.1 /
6.1.1 Diploma Sem Registro



168 Jenifer Brites Corvalan 4/5/1993
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

171 Eduardo Da Silva Lima 19/07/1981
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

172 Iara Cristine Da Rosa 31/03/1979

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS Certidão
desatualizada

174 Fernanda Dos Santos Miranda 1.5 25/05/1978

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5;  Itens  5.2.2  b)  documento de
identificação  com  foto  fora  do
prazo  de  validade,  5.2.3.e)
CRESS Certidão desatualizada

175 Aislan Da Silva Araújo 1.5 10/6/1992
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

176 Natalia Soriano Da Silva Costa 29/12/1992
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

177 Maria Luiza Suarez Moraes 25/10/1965
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

179 Gabriela Salvarrey 16/05/1986
7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS

180 Karen Antunes Da Silva 1.5 10/9/1982

7.1.b)  Deixar  de  entregar  os
documentos obrigatórios no item
5; Item 5.2.3.e) CRESS Certidão
fora do prazo de validade

E concluiu-se pela CLASSIFICAÇÃO dos seguintes candidatos por ordem decrescente de
pontuação e, no caso de empate, observados os critérios do item do Edital (11.2 – a e b),
conforme relações de ampla concorrência (2 vagas), reserva de vagas para as pessoas com
deficiência  (1  vaga)  e  pessoas  negras  (1  vaga),  nos  termos  do  Decreto  o  Estadual  nº
56.229/2021, totalizando 4 vagas previstas para o emprego de Analista Assistente Social,
abaixo:

AVALIAÇÃO PRELIMINAR PROVA DE TÍTULOS E/OU EXPERIÊNCIA – AMPLA
CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS 



Nº
Inscrição

Nomes Candidatos
Reserva
de vagas

Data de
Nascimento

Pontuação Classificação

34 Tatiane Alves Viera 24/01/1975 16 1º

149 Eliete Ribeiro Falcão 22/11/1963 12 2º

115
Samara Peres Dornelles

Almeida
20/12/1984 12 3º

155 Tatiane Andrade Ventura 1.5 20/11/1979 10 4º

146 Taiane Tonetto Pacheco 8/3/1982 10 5º

98 Danuza Kovaleski Machado 29/11/1982 10 6º

51 Graziele Rodrigues Cesar 26/06/1991 10 7º

27 Gislaine Soares Pinheiro 14/03/1973 8 8º

30 Melissa Lorensatto Ferreira 2/4/1978 8 9º

67 Roberta Boldrini 12/10/1979 8 10º

74 Marcia Pereira dos Santos 1.5 5/11/1979 8 11º

49 Fabiana de Fatima Gaspari 1.4 6/12/1979 8 12º

37 Douglas Röedel Moura 18/12/1981 8 13º

159 Marcio Santos Da Cruz 25/06/1975 8 14º

117 Gisieli Patam Carvalho 16/03/1983 7 15º

75 Ivone De Oliveira Fabrício 1.4 28/10/1958 6 16º

53
Catarina Rosemeri Da Silva

Souto
1.5 5/9/1966 6 17º

121 Angela De Oliveira Hermes 7/10/1968 6 18º

24
Adriana de Cássia Silva de

Oliveira
26/02/1974 6 19º

105
Sandra Andréia Mendonça

Soares
6/6/1977 6 20º



89 Ana Paula Soares Gonçalves 6/2/1979 6 21º

62 Leticia Cidade Silva 1.5 15/01/1981 6 22º

119 Paula Sinotara Das Neves 1/1/1985 6 23º

79 Nathalia Tesser Estevão 31/03/1989 6 24º

138 Veridiany Filus 1/8/1989 6 25º

1 Carolina Martins Dos Santos 7/1/1992 6 26º

56 Andriele Rodrigues Moraes 22/09/1994 6 27º

125 Sônia Maria Nunes Da Silva 1.5 9/4/1966 4 28º

136 Étel Marli Sturm 3/9/1966 4 29º

152 Silvana Pacheco Lemos 24/06/1967 4 30º

128 Angelita Da Silva Comelli 14/01/1968 4 31º

142 Fernanda Cardoso Moreira 1.5 26/07/1968 4 32º

80 Eliete Souza De Almeida 10/2/1969 4 33º

77 Dilamara Vilaverde Gabbi 31/01/1970 4 34º

110 Rosilaine Brasil Kunzler 23/06/1973 4 35º

72 Carla Fernanda Pires 14/06/1976 4 36º

106 Patricia Pacheco Dias 29/08/1976 4 37º

48 Jacqueline de Barros Garcia 19/04/1979 4 38º

100 Daniela Dorneles Costa 12/20/1980 4 39º

139 Valéria Silveira Da Maia 13/03/1985 4 40º

107
Cleide Josiane Dos Santos

Silva Ludwig
23/08/1985 4 41º

25
Kátia Glashorester da Silva

Rocha
17/06/1986 4 42º

96 Luisa Fernandes Cordeiro 31/05/1992 4 43º

162 Regina Mello Da Silva 1.5 29/10/1955 3 44º



130 Menaides Silva Da Silva 21/08/1959 2 45º

64
Iracema Noemi Franco dos

Santos
28/08/1964 2 46º

69 Elaine de Almeida Pereira 23/05/1967 2 47º

118 Jocelane Maria Conceição 8/12/1971 2 48º

44 Paula Regina Bemfica Garcia 29/12/1977 2 49º

113 Fernanda Schumacher Squeff 17/07/1979 2 50º

108 Priscilla Mendonça Prates 20/10/1983 2 51º

19 Kristina Cernicchioaro da Rosa 7/6/1989 2 52º

59
Barbara Beatriz Machado De

Oliveira
9/5/1992 2 53º

170 Marcia Da Silva Coruja 18/02/1963 2 54º

151
Gisleni Terezinha Zanchi Da

Silva
15/05/1953 0 55º

153 Vera Lúcia Ferreira Da Silva 1.5 15/11/1955 0 56º

87 Elaine Rosalia Friedrich 31/08/1960 0 57º

160 Ligia Aracy D'elia 14/05/1963 0 58º

73
Ana Beatriz Lima Nunes de

Oliveira
S 26/03/1964 0 59º

7
Carlos Eduardo dos Santos

Dias
16/06/1965 0 60º

39 Rosa Maria Becker Wailer 22/02/1968 0 61º

173 Gerson Luiz Carvalho Nobre 1.5 8/9/1969 0 62º

147 Andrea Cristine De Oliveira 21/06/1973 0 63º

132 Debora Virginia Ramos 6/9/1973 0 64º

85 Rita Cassia Spengler 18/08/1974 0 65º

114 Fabiana Kaehler Pereira 19/10/1976 0 66º

66 Marcia Cristina de Brum Lopes 3/3/1978 0 67º



58 Carla susana de Souza Alves 10/3/1978 0 68º

65 Eliane da Rosa Martins 8/7/1980 0 69º

36 Tatiana dos Santos Sequeira 7/5/1982 0 70º

8 Cibele Garcia da Rosa 29/12/1983 0 71º

12 Marcia Fortunato Barros 25/11/1984 0 72º

13 Schaieny Lima de Abreu 1.5 13/11/1987 0 73º

41 Daniel Schuck Souza 20/03/1988 0 74º

169 Valdemir De Souza Lanzarini 7/5/1988 0 75º

18 Valquiria Quintanilha Fortunato 8/8/1990 0 76º

94 Gabriel Crispim Carneiro 3/11/1990 0 77º

11 Estacio Louzada Alves 14/11/1991 0 78º

78
Jessica Kethelin Centeno Kila

de Azevedo
1.5 6/7/1992 0 79º

55 Bruna silveira da Cruz 15/04/1994 0 80º

178 Aline Pereira De Andrade 19/04/1997 0 81º

AVALIAÇÃO PRELIMINAR PROVA DE TÍTULOS E/OU EXPERIÊNCIA – RESERVA DE VAGA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CLASSIFICADOS

Nº
Inscriçã

o
Nomes Candidatos

Reserva de
vagas

Item 1.4

Data de
Nascimento

Pontuação Classificação

49 Fabiana de Fatima Gaspari 1.4 6/12/1979 8 1º

75 Ivone de Oliveira Fabrício 1.4 28/10/1958 6 2º

AVALIAÇÃO PRELIMINAR PROVA DE TÍTULOS E/OU EXPERIÊNCIA – RESERVA DE VAGA
PESSOA NEGRA – CLASSIFICADOS



Nº
Inscrição

Nomes Candidatos
Reserva
de vagas
Item 1.4

Data de
Nascimento

(DD/MM/AA)

Pontuação Classificação

155 Tatiane Andrade Ventura 1.5 20/11/1979 10 1º

74 Marcia Pereira dos Santos 1.5 5/11/1979 8 2º

53
Catarina Rosemeri da Silva

Souto
1.5 5/9/1966 6 3º

62 Leticia Cidade Silva 1.5 15/01/1981 6 4º

125 Sônia Maria Nunes Da Silva 1.5 9/4/1966 4 5º

142 Fernanda Cardoso Moreira 1.5 26/07/1968 4 6º

162 Regina Mello Da Silva 1.5 29/10/1955 3 7º

153 Vera Lúcia Ferreira Da Silva 1.5 15/11/1955 0 10º

173 Gerson Luiz Carvalho Nobre 1.5 8/9/1969 0 11º

13 Schaieny Lima de Abreu 1.5 13/11/1987 0 8º

78
Jessica Kethelin Centeno Kila

de Azevedo
1.5 6/7/1992 0 9º

Assim,  encerrada a primeira fase do processo seletivo  emergencial  para o emprego de
ANALISTA – ASSISTENTE SOCIAL, esta Comissão de Julgamento encaminha a presente
ata,  devidamente  assinada  através  do  PROA  22/2148-0001051-8  para  divulgação  da
respectiva Relação Preliminar de Inscritos e Avaliação Preliminar da Prova de títulos e/ou
experiência, abrindo-se prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de recursos a contar
do primeiro dia útil subsequente ao da publicação, mediante preenchimento do requerimento
Anexo  III  do  Edital  aos  endereços  eletrônicos:  selecao2022@fpe.rs.gov.br ou
selecao@fpe.rs.gov.br , conforme previsto no Edital nº 01/2022.

Nada mais sendo tratado, a presente ata foi conferida e assinada pelos integrantes que
subscrevem:  Taís  Baptista  da  Silva,  Winnie  Nunes  Alves,  Cláudia  Jaques  de  Miranda,
Márcia Elisa Guimarães Soares, Viviane Trindade Fischer, Laerce Prediger.

Porto Alegre, 02 de agosto de 2022

Edir Pedro Domeneghini
Presidente
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